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1.  Overall description
RAN1 would like to thank RAN2’s LS on IUC or DRX in co-channel co-existence.  In the LS, RAN2 askes the following questions:
	Question-1: Is the SL IUC supported in co-channel co-existence?  
Question-2: Is the SL DRX supported in co-channel co-existence?

Meanwhile, although RAN2 agreed the following in Rel-17
3. 	IUC in SL DRX is deprioritized in Rel-17 from RAN2 point of view
RAN2 is discussing whether both SL IUC and SL DRX can be used by a Sidelink UE simultaneously from Rel-17 with simple text changes in MAC spec, i.e., RAN2 will not support it if it requires any functional change or modification.



RAN1 response
Question-1: Is the SL IUC supported in co-channel co-existence?
[Response]: From RAN1’s perspective, SL IUC has supported in co-channel coexistence in current RAN1 spec. The co-channel coexistence operation mainly introduces additional resource exclusion procedures due to LTE model sensing results. And IUC operation will reuse the whole resource procedure to determine the candidate resource set(Set A) or preferred resource set of IUC. There is no difference for IUC operation between whether co-channel coexistence processing is enabled or not. 
Question-2: Is the SL DRX supported in co-channel co-existence?
[Response]: From RAN1’s perspective, SL DRX has supported in co-channel coexistence in current RAN1 spec. The SL DRX operation is defined at the end of the resource exclusion procedure, and ensure that at least one candidate resource is within the SL DRX active time in the set S_A if SL DRX active time of RX UE is provided by the higher layer. There is no difference for SL DRX operation between whether co-channel coexistence processing is enabled or not.
Whether both SL IUC and SL DRX can be used by a Sidelink UE simultaneously?
[Response]: From RAN1’s perspective, the SL DRX operation has been supported in IUC scheme 2 and IUC scheme 1 with non-preferred resource set. Regarding IUC scheme 1 with preferred resource set, the SL DRX active time of RX UE is not used for determining the preferred resource set in RAN1. However, since the IUC scheme 1 with preferred resource set will be only used for unicast communication, and the coordinating UE(UE-A) should be the RX UE of coordinated UE(UE-B), then the SL DRX active time of UE-A and UE-B can be known by each other. Additionally, the resource selection with preferred resource set is captured in RAN2 spec. Therefore, it is up to RAN2 to decide whether to support SL DRX and IUC scheme 1 with preferred resource set simultaneously. 

2. Actions
To RAN2
ACTION: 	RAN1 respectfully asks RAN2 to take the above information into consideration.

3. Date of next TSG-RAN WG1 meeting
TSG RAN WG1 Meeting #117	                          20th May – 24th May 2024	          Fukuoka, Japan
TSG RAN WG1 Meeting #118		           19th August – 23th August 2024    Maastricht, Netherlands

